
DECRETO 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per l’ammissione al 38° ciclo dei Corsi di Dottorato di ricerca 

istituiti con D.R. n. 643/2022 - nomina Commissioni giudicatrici. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il D.M. n. 226/2021 relativo al “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 433/2022; 
 
VISTO in particolare l’art. 17 del citato Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca nella 

parte in cui stabilisce che “… la Commissione è composta da almeno tre e non più 
di cinque membri, proposti dal Collegio tra i docenti di ruolo ed i ricercatori 
universitari in servizio afferenti ai settori scientifico-disciplinari attinenti alle 
tematiche di ricerca del corso di dottorato. Nessun componente potrà far parte di 
Commissioni nominate per l’esame di ammissione al medesimo dottorato nei due 
cicli successivi né potrà far parte di Commissioni in uscita che valutino il lavoro di 
tesi dei dottorandi che ha concorso a selezionare in entrata. Con il decreto di 
nomina della Commissione vengono nominati, altresì, due docenti proposti dal 
Collegio dei docenti quali supplenti dei componenti effettivi in caso di impedimento 
o assenza degli stessi. Il Collegio dei docenti può proporre, in aggiunta ai 
componenti sopra indicati, non più di due esperti, anche stranieri, scelti nell’ambito 
degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. In questo caso gli esperti 
entrano a pieno titolo a far parte della Commissione …”; 

 
PRESO ATTO che il medesimo art. 17 stabilisce, al comma quarto, che “… nel caso di dottorati 

istituiti a seguito di accordi di cooperazione interuniversitaria internazionale, la 
Commissione e le modalità di ammissione sono definite secondo quanto previsto 
negli accordi stessi …”; 

 
VISTA la Convenzione internazionale stipulata fra l’Università del Salento, l’Université 

Paris-Sorbonne e Universität zu Köln per l’istituzione congiunta del Corso di 
dottorato internazionale in “Filosofia: Forme e Storia dei saperi filosofici”, 
approvata con Decreto Rettorale n. 910 del 06/08/2013 e rinnovata con D.R. n. 909, 
in data 29/12/2016 e da ultimo con D.R. n. 483, in data 31.05.2022; 

 
VISTO l’art. 14, comma secondo, del Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato 

con D.R. n. 433/2022 nella parte in cui stabilisce per gli esami di ammissione che 
“… Le prove di esame possono svolgersi, in presenza presso l’Università del Salento, 
in modalità mista o interamente in modalità telematica …”; 

 
VISTO il D.R. n. 643/2022 con il quale è stato emanato il bando di concorso per 

l’ammissione a n. 13 Corsi di dottorato di ricerca del 38° ciclo con sede 
amministrativa presso l’Università del Salento; 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E SERVIZI 

AGLI STUDENTI 

AREA POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER E  DOTTORATI 

master.dottorati@unisalento.it 
 

 

Centro Congressi 

Ecotekne 

 

Tel. +39 832 9041        

299210 – 9232 - 9238   



 
VISTO il D.R. n. 752, in data 1/09/2022 con cui si è proceduto all’aggiornamento delle borse 

di studio bandite con il D.R. n. 643/2022 ed in particolare al ritiro di n. 4 borse a 
valere sul D.M. n. 352/2022 per mancata presentazione delle polizze da parte delle 
imprese cofinanziatrici per i seguenti Corsi di dottorato: 
- Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e Nanotecnologie (scheda del Corso 
contenuta nell’All. E) al bando): n. 1 borsa finanziata dalla Società Coop. Agricola 
Martino; 
- Ingegneria dei Sistemi complessi (scheda del Corso contenuta nell’All. F) al bando): 
n. 1 borsa finanziata da Novotech; 
- Nanotecnologie (scheda del Corso contenuta nell’All. I) al bando): n. 1 borsa 
finanziata da Mediteknology srl; 
- Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali (scheda del Corso contenuta nell’All. 
N) al bando): n. 1 borsa finanziata da Salento Bio srl; 

 
TENUTO CONTO che le schede dei Corsi di dottorato allegate al bando di ammissione al 

concorso, emanato con D.R. n. 643/2022 fissano, a beneficio dei candidati, le 
modalità con le quali si svolgerà il colloquio; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito nelle schede dei Corsi di dottorato proposte dai 

Dipartimenti di rispettiva competenza, allegate al bando di ammissione al concorso 
emanato con D.R. n. 643/2022, il colloquio si svolgerà in presenza fisica dei 
candidati per i seguenti Corsi di dottorato:  

 - Scienze del Patrimonio Culturale; 
 - Matematica e Informatica; 
 - Human and Social Sciences; 
 - Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali; 
 - Filosofia: Forme e Storia dei Saperi Filosofici; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito nelle schede dei Corsi di dottorato proposte dai 

Dipartimenti di rispettiva competenza allegate al bando di ammissione al concorso 
emanato con D.R. n. 643/2022, il colloquio si svolgerà in modalità esclusivamente 
telematica per i seguenti Corsi di dottorato:  

 - Diritti e Sostenibilità; 
 - Transizione Digitale e Sostenibilità. Le imprese e le amministrazioni pubbliche 

nell’economia globalizzata; 
 - Fisica e Nanoscienze;  
 - Ingegneria dei Sistemi complessi;  
 - Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e Nanotecnologie;  
 - Lingue, Letterature, Culture e loro applicazioni; 
 - Nanotecnologie;  
 - Regulation, Management and Law of Public Sector Organizations; 
 
PRESO ATTO che per i Corsi che prevedono lo svolgimento del colloquio in presenza l’art. 

14, comma 8, del Regolamento in materia di dottorati ed il bando di ammissione al 
concorso stabiliscono che “… I candidati residenti o domiciliati all’estero (o che 
comunque, dimostrino, fornendone adeguata motivazione, di essere impegnati 
all’estero nella data prevista per il colloquio) possono essere ammessi, a richiesta, 
a sostenere il colloquio in modalità telematica …”; 

 
VISTA la Convenzione per l’attivazione e il funzionamento del corso di Dottorato 

Nazionale per la P.A. in “Regulation, Management and Law of Public Sector 
Organizations” sottoscritta tra l’Università del Salento e le seguenti Università: 
Università Ca’Foscari Venezia, Università del Molise, Università La Sapienza 



Roma, Università degli Studi di Napoli Parthenope, Università di Ferrara, 
Università di Brescia, Università di Foggia; 

 
VISTO il Regolamento del Corso di Dottorato Nazionale sulla P.A. in “Regulation, 

Management and Law of Public Sector Organizations”, allegato alla Convezione 
summenzionata, che prevede una disciplina speciale in ordine alle modalità di 
composizione e di nomina della commissione giudicatrice e nello specifico l’art. 9 
che prevede: “La Commissione è composta da almeno n. 5 membri, proposti dal 
Collegio dei docenti e scelti fra i professori ordinari, provenienti anche da Atenei 
non italiani, afferenti alle tematiche di ricerca alle quali si riferisce il Corso di 
Dottorato. Nell’ipotesi in cui il Corso di Dottorato sia organizzato in curricula con 
graduatorie distinte per ciascun Curriculum la Commissione potrà essere 
composta da docenti esperti nelle tematiche di ciascun Curriculum”; 

 
VISTE le proposte con le quali i Collegi dei Corsi di dottorato interessati hanno designato 

i componenti delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione al 38° ciclo dei Corsi 
di dottorato attivati da questo Ateneo; 

 
RITENUTO NECESSARIO consentire la partecipazione alla Commissione per l’esame di 

ammissione al Corso di dottorato in “Filosofia: Forme e storia dei saperi filosofici” 
al Prof. Andreas SPEER del Thomas Institut der Universität zu Köln, già presente 
nella Commissione d’ingresso per i cicli precedenti, in ragione della peculiare 
natura di dottorato internazionale del citato Corso e delle regole derogatorie 
applicabili per i Corsi di dottorato internazionale organizzati congiuntamente con 
altre Università partners; 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la richiesta formulata dal Coordinatore del Corso di 

dottorato in “Fisica e Nanoscienze”, Prof. Claudio Corianò e per l’effetto 
consentire, a parziale deroga di quanto stabilito nell’art. 17 del Regolamento dei 
Corsi dottorato di ricerca che prevede la designazione di massimo due esperti 
esterni, di estendere tale numero a tre in modo tale da includere un rappresentante 
per ciascuno degli Enti che hanno finanziato le borse di dottorato; 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta formulata dal Collegio dei docenti del corso 

di dottorato in “Ingegneria dei Sistemi complessi” di nominare un membro esperto 
che coadiuvi i componenti della Commissione per ciascuna Area tematica di 
rispettiva competenza stabilendo, come da richiesta pervenuta, che ciascun 
componente concorra alla valutazione limitatamente alle domande pervenute per 
l’Area tematica di riferimento; 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere le proposte pervenute dai vari Dipartimenti e, per 

l’effetto, procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione ai 
Corsi di dottorato istituiti con D.R. n. 643/2022; 

 
VISTO l’art. 43, comma quinto, lett. f), dello Statuto di autonomia di questo Ateneo, 

emanato con D.R. n. 597, in data 7.11.2017, che prevede che il Rettore possa 
assumere, in caso di necessità ed urgenza, i necessari provvedimenti di competenza 
del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione riferendone, per la 
ratifica, nella prima seduta utile successiva all’emanazione del presente 
provvedimento; 

DECRETA 



Art. 1)  ACCOGLIERE la proposta formulata dal Coordinatore del Corso di dottorato in 
“Fisica e Nanoscienze”, Prof. Claudio Corianò e per l’effetto consentire, a parziale 
deroga di quanto stabilito nell’art. 17 del Regolamento dei Corsi dottorato di ricerca, 
emanato con D.R. n. 433/2022 che prevede la designazione di massimo due esperti 
esterni, di estendere tale numero a 3 in modo tale da includere un rappresentante per 
ciascuno degli Enti che hanno finanziato le borse di dottorato. 

 
Art. 2) ACCOGLIERE la proposta formulata dal Coordinatore del Corso di dottorato in 

“Fisica e Nanoscienze”, Prof. Claudio Corianò e per l’effetto consentire, a parziale 
deroga di quanto stabilito nell’art. 17 del Regolamento dei Corsi dottorato di ricerca, 
emanato con D.R. n. 433/2022 che prevede la designazione di massimo due esperti 
esterni, di estendere tale numero a 3 in modo tale da includere un rappresentante per 
ciascuno degli Enti che hanno finanziato le borse di dottorato. 

 
Art.3) NOMINARE le seguenti Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai 

Corsi di dottorato di ricerca - 38° ciclo, banditi con D.R. n. 643/2022: 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “DIRITTI E SOSTENIBILITA’ ” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze Giuridiche 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Ernesto Capobianco – Ordinario – IUS/01 – Università del Salento 
- Prof.ssa Eliana Augusti – Associato – IUS/19 - Università del Salento  
- Prof. Giovanni Poggeschi – Ordinario – IUS/21 – Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Michele Troisi - Associato – IUS/09 – Università del Salento 
- Prof.ssa Olga Desiat – Ricercatrice – IUS/15 – Università del Salento 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “FILOSOFIA: FORME E STORIA DEI SAPERI 
FILOSOFICI” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Studi Umanistici 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof.ssa Luana Rizzo – Ricercatrice - M-FIL/06 - Università del Salento 
- Prof. Tobias Hoffmann - Sorbonne Université 
- Prof. Andreas SPEER – Thomas Institut der Universität zu Köln 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof.ssa Daniela De Leo – Associato - M-FIL/01 – Università del Salento 
- Prof.ssa Fiorella Retucci - Associato - M-FIL/08 – Università del Salento 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “FISICA E NANOSCIENZE” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Matematica e Fisica 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. ssa Rosella Cataldo – Ricercatrice – INF/01 - Università del Salento 



- Prof. Daniele Martello – Ordinario – FIS/04 – Università del Salento 
- Prof. Luigi Martina – Associato confermato – FIS/02 - Università del Salento 
- Prof. Maurizio Martino – Ordinario – FIS/03 - Università del Salento 
- Prof. Achille Nucita – Ricercatore – FIS/05 – Università del Salento 

 
ESPERTI ESTERNI 
 

- Dott. Gabriele Chiodini – ricercatore CNR NANOTEC 
- Dott. ssa Loretta L. Del Mercato – CNR 
- Dott. Eduardo Fabiano – IIT/IMM 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Giuseppe Palma – Associato confermato – FIS/03 - Università del Salento 
- Prof. Daniele Sanvitto- Associato – FIS/07 - Università del Salento 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “HUMAN AND SOCIAL SCIENCES” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze Umane e Sociali 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof.ssa Daria De Donno – Ricercatrice – M-STO/04 – Università del Salento 
- Prof. ssa Emanuela Ingusci - Associato – M-PSI/06 – Università del Salento 
- Prof.ssa Stefania Pinnelli – Associato Confermato – M-PED/03 – Università del Salento 
- Prof. ssa Antonella Rinella – Ordinario – M-GGR/02 – Università del Salento 
- Prof. Federico Russo – Associato – SPS/04 – Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Daniele De Luca – Associato Confermato – SPS/06 – Università del Salento 
- Prof. Kristjan Toomaspoeg – Associato – M-STO/01 – Università del Salento 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA DEI MATERIALI E DELLE STRUTTURE 
E NANOTECNOLOGIE” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Ingegneria dell’Innovazione 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Christian Demitri – Associato - ING-IND/34 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Carola Esposito Corcione - Associato – ING-IND/24 – Università del Salento 
- Prof. Francesco Micelli – Associato – ICAR/09 - Università del Salento 

 
MEMBRI ESPERTI: 
 

- Prof. Luca Fachechi – Ricercatore IIT 
 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

-      Prof. Perrone Daniele - Ricercatore - ICAR/09 - Università del Salento 
-      Prof.ssa Eleonora Alfinito – Associato – FIS/07 - Università del Salento 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA DEI SISTEMI COMPLESSI” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Ingegneria dell’Innovazione 



 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Angelo Coluccia – Associato – ING-INF/03 – Università del Salento 
- Prof.ssa Emanuela Guerriero – Associato – MAT/09 – Università del Salento 
- Prof. Arcangelo Messina - Ordinario – ING-IND/13 - Università del Salento 

 
MEMBRI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE DEI SOLI PROFILI DEI CANDIDATI RELATIVI 
ALLE BORSE TEMATICHE: 
 

- Prof. Antonio Ficarella – Ordinario - ING-IND/09 (per le borse a tematica vincolata 
relative all’Area tematica 2 “Ingegneria Industriale”); 

- Prof.ssa Mariangela Lazoi – Ricercatrice a t.d. – tempo pieno (art. 24 c.3-b L. 240/10) – 
ING-IND/35 - Università del Salento (per le borse tematiche relative all’Area tematica 4 
– Ingegneria Gestionale) 

- Prof. Luigi Patrono – Associato – ING-INF/05 – Università del Salento (per le borse 
tematiche relativa Centro I-Store, Gruppi 1 e 2) 

- Prof. Arturo De Risi – Ordinario - ING-IND/08 - Università del Salento (per le borse 
finanziate da T&T – Area tematica 7) 

- Prof. Stefano D’Amico – Associato – ING-INF/01 – Università del Salento (per le borse 
finanziate da CORTUS - Area tematica 8). 
  

MEMBRI SUPPLENTI: 
 

-    Prof. Claudio Mele - Associato – ING-IND/23 – Università del Salento 
-    Prof. Luca Mainetti – Associato confermato – ING-INF/05 - Università del Salento 
 
MEMBRI ESPERTI SUPPLENTI: 
 
-    Prof. Angelo Corallo – Associato confermato - ING-IND/35 - Università del Salento 

(supplente per le borse tematiche relative all’Area tematica 4 – Ingegneria Gestionale) 
 
   

 
 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN “LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE E 
CLASSICHE” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Studi Umanistici 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- prof. Angelo Romano – Ordinario - L-FIL-LET/10 - Università del Salento; 
- prof. Milko Grimaldi -Associato - L-LIN/01 - Università del Salento; 
- prof.ssa Monica Genesin - Associato - L-LIN/18 - Università del Salento. 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- prof.ssa Barbara Gili Fivela – Associato - L-LIN/01 - Università del Salento; 
- prof. Valter Puccetti – Associato - L-FIL-LET/10 - Università del Salento. 

 
 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “MATEMATICA E INFORMATICA” (organizzato 
congiuntamente con l’Università della Basilicata) 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Matematica e Fisica 



 

MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 

 

-  Prof. Vittorio Bilò – Associato – INF/01 – Università del Salento 

-  Prof. Giovanni Calvaruso – Ordinario - MAT/03 – Università del Salento 

-  Prof.ssa Concetta Laurita - Ricercatrice– MAT/08 - Università della Basilicata 

-  Prof.ssa Chiara Spina – Associato – MAT/05 – Università del Salento 

-  Prof.ssa Antonella Iuliano - Ricercatrice a t.d. (art. 24, c.3-b L. 240/2010) – MAT/06 - Università 
della Basilicata 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- Prof.ssa Luciana Angiuli – Associato – MAT/05 – Università del Salento 

- Prof.ssa Ivonne Sgura – Associato – MAT/08 – Università del Salento 

 
 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “NANOTECNOLOGIE” 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Matematica e Fisica 

 

MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 

 

-  Prof. Marcello Salvatore Lenucci – Associato – BIO/01 – Università del Salento 
-  Prof.ssa Anna Grazia Monteduro – Ricercatrice – FIS/01 -Università del Salento 

-  Dott. ssa Francesca Gervaso – CNR-Nanotec-Lecce 

-  Dott. ssa Maria Pia Scavo – IRCCS De Bellis 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- Prof. Daniele Vergara – Ricercatore – BIO/09 – Università del Salento 

- Prof. ssa Maria Rachele Guascito – Associato – CHIM/01 – Università del Salento 

- Prof. Giuseppe Gigli – Ordinario – FIS/01 – Università del Salento 

 
 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN “SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE” 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Beni Culturali 

 

MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 

 

-  Prof. Eugenio Imbriani – Associato – M-DEA/01 – Università del Salento 

-  Prof.ssa Letizia Gaeta – Associato confermato – L-ART/02 – Università del Salento 

-  Prof.ssa Milena Primavera – Associato – L-ANT/10 – Università del Salento 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

 

- Prof. ssa Daniela Caracciolo – Ricercatrice a t.d.  – L-ART/04 – Università del Salento 

- Prof.ssa Bruna Lucia Bruno – Associato – L-ANT/08 – Università del Salento 

 
 



 
DOTTORATO DI RICERCA IN “SCIENZE E TECNOLOGIE BIOLOGICHE ED 
AMBIENTALI” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Francesco Paolo Fanizzi - Ordinario – CHIM/03 - Università del Salento; 
- Prof.  Dario Domenico Lofrumento – Associato – BIO/16 - Università del Salento 
- Prof. Stefano Piraino - Ordinario – BIO/05 - Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Alberto Basset - Ordinario - BIO/07 - Università del Salento 
- Prof. Tiziano Verri - Ordinario – BIO/09 - Università del Salento. 

 
 
DOTTORATO DI RICERCA IN “TRANSIZIONE DIGITALE E SOSTENIBILITA’. LE 
IMPRESE E LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE NELL’ECONOMIA 
GLOBALIZZATA” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Scienze dell’Economia 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Vittorio Boscia - Ordinario – SECS-P/11 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Sabrina Maggio - Associato – SECS-S/01 - Università del Salento 
- Prof.ssa Pamela Palmi - Associato – SECS-P/10 - Università del Salento 
- Prof. Emanuele Grassi – Associato – SECS-P/01 - Università del Salento 
- Prof.ssa Alessandra Tafuro – Ricercatrice – SECS-P/07 - Università del Salento 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof.ssa Maria Irene Prete – Associato – SECS-S/08 - Università del Salento 
- Prof. Fabrizio Quarta - Associato confermato– SECS-P/11 - Università del Salento 

 
 
DOTTORATO NAZIONALE PER LA P.A. IN “ REGULATION, MANAGEMENT 
AND LAW OF PUBLIC SECTOR ORGANIZATIONS” 
 
DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dipartimento di Scienze Giuridiche 
 
MEMBRI EFFETTIVI COMMISSIONE ESAMI DI AMMISSIONE: 
 

- Prof. Enrico Deidda Gagliardo - Ordinario - SECS-P/07– Università di Ferrara - 
Curriculum A) Public value; 

- Prof. Francesco Capalbo - Ordinario - SECS-P/07 – Università del Molise - 
Curriculum B) Accountability e sostenibilità della P.A; 

- Prof.ssa Paola Lombardi - Ordinario - IUS/10 – Università degli Studi di Brescia - 
Curriculum C) Transizione ecologica, energetica e digitale della P.A.; 

- Prof. Mariano Longo - Ordinario - SPS/07 - Università del Salento - Curriculum D) 
Governance territoriale e programmazione dello sviluppo; 

- Prof. Salvatore Esposito De Falco - Ordinario -SECS-P/08 – Università di Roma La 
Sapienza- Curriculum E) Public grant ed euro progettazione nella P.A.;  

- Prof. Amedeo Maizza - Ordinario - SECS-P/08 - Università del Salento - Curriculum 
F) Management della sanità e del welfare;  

- Prof. Edoardo Ales - Ordinario - IUS/07 -Università Parthenope di Napoli; 
- Prof. Francesco Contò - Ordinario - AGR/01– Università di Foggia;  



- Prof. Giuseppe Ricci - Ordinario - ING-INF03 – Università del Salento;  
- Prof. Giuseppe Roberto Tomasicchio - Ordinario – ICAR02 - Università del Salento; 
- Prof. Vincenzo Tondi della Mura – Ordinario -IUS/08 – Università del Salento. 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 
 

- Prof. Luigi Lepore - Ordinario -SECS-P/07– Università di Napoli Parthenope;  
- Prof.ssa Cristina Simone - Ordinario - SECS-P/08– Università di Roma La 

Sapienza; 
- Prof. Fabio De Nardis - Ordinario - SPS/11 – Università di Foggia;  
- Prof. Riccardo Salomone – Ordinario - IUS/07 – Università di Trento; 
- Prof. Francesco Tuccari – Ordinario - IUS/10 – Università del Salento;  
- Prof.ssa Mariantonietta Fiore - Ordinario -AGR/01– Università di Foggia;  
- Prof. Antonio Leone - Ordinario - ICAR20 - Università del Salento. 

 
ART. 4) Ciascuna Commissione designerà nella prima adunanza il proprio Presidente e il 

Segretario. 
 
ART. 5) In caso di indisponibilità o impedimento di uno o due dei membri effettivi, 

subentreranno i membri supplenti la cui convocazione sarà effettuata dal 
Coordinatore del Corso di dottorato tenuto conto dei criteri indicati nell’art. 17, 
comma sesto, del Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
433/2022. 

 
ART. 6)  APPROVARE le “Istruzioni operative relative ai concorsi di ammissione ai Corsi di 

dottorato – 38° ciclo” (all. 1) che contengono indicazioni operative per lo svolgimento 
degli esami di ammissione e disciplinano le modalità e le tempistiche di sottoscrizione 
dei verbali da parte dei Commissari nelle ipotesi di riunione della Commissione in 
presenza, a distanza o in modalità mista. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile. 
 

                                                 IL RETTORE 
                                                 (Prof. Fabio POLLICE) 

 

_________________________________ 

All’Albo on line; 
Al S.A. ed al CDA (per la ratifica); 
Ai componenti delle Commissioni giudicatrici; 
Ai Dipartimenti interessati; 
All’Ufficio Master e Dottorati 


		2022-09-13T16:44:54+0200
	Pollice Fabio




